商品及

金融衍

生品类

资产

赎清时

收取
2.70% 19.12 19.12 已收回 0 是 是

宁波银

行股份

有限公

司深圳

龙华支

行

银行

保本浮

动收益

型

16,000
募集资

金

2024年

04月 11

日

2024年

06月

26日

商品及

金融衍

生品类

资产

赎清时

收取
2.70% 89.95 89.95 已收回 0 是 是

招商银

行股份

有限公

司深圳

车公庙

支行

银行

保本浮

动收益

型

5,000
募集资

金

2024年

04月

18日

2024年

06月

27日

商品及

金融衍

生品类

资产

赎清时

收取
2.50% 23.97 23.97 已收回 0 是 是

招商银

行股份
银行

保本浮

动收益
5,000

募集资

金

2024年

05月

2024年

06月

商品及

金融衍

赎清时

收取
2.40% 14.47 14.47 已收回 0 是 是

盛视科技股份有限公司 2024年半年度报告全文

44

有限公

司深圳

车公庙

支行

型 14日 27日 生品类

资产

合计 118,100 -- -- -- -- -- -- 872.43 872.43 -- 0 -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

盛视科技股份有限公司 2024年半年度报告全文

45

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司分别于 2024年 4月 11日和 2024年 5月 7日召开第三届董事会第十六次会议、2023年年度股东大会，审议通过

了《关于变更注册资本及修订〈公司章程〉的议案》。截至本报告披露日，公司完成了注册资本的工商变更登记，并办

理了《公司章程》的备案。具体内容详见 2024年 4月 13日、2024年 5月 8日、2024年 8月 8日巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）2024-019、2024-031、2024-046、2024-076号公告。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

盛视科技股份有限公司 2024年半年度报告全文

46

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 123,596,613 48.27%   -9,825 -9,825 123,586,788 48.26%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 123,596,613 48.27%   -9,825 -9,825 123,586,788 48.26%

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 123,596,613 48.27%   -9,825 -9,825 123,586,788 48.26%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 132,470,425 51.73%   9,825 9,825 132,480,250 51.74%

1、人民币普通股 132,470,425 51.73%   9,825 9,825 132,480,250 51.74%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 256,067,038
100.00

%
   0 0.00 256,067,038

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据高管锁定股相关规定，报告期期初高管年度可转让额度更新后，合计 9,825股从高管锁定股调整为无限售条件

股份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

盛视科技股份有限公司 2024年半年度报告全文

47

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

瞿磊 121,650,000   121,650,000 高管锁定股
按照高管锁定股的相关规定执

行。

蒋冰 80,000 10,000  70,000
股权激励限

售股

1.报告期初高管年度可转让额度

更新后，10,000股高管锁定股调

整为无限售条件股份。

2.股份的解锁安排根据公司限制

性股票激励计划相关规定和高管

[…]

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率确

认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

③售后租回

公司按照《企业会计准则第 14号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处理，并根据《企

业会计准则第 21号——租赁》对资产出租进行会计处理。

盛视科技股份有限公司 2024年半年度报告全文

89

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产，并按

照《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》对该金融资产进行会计处理。

42、其他重要的会计政策和会计估计

与回购公司股份相关的会计处理方法

因减少注册资本或奖励职工等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作为库存股处理，同时进行备查登记。如

果将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数计算的股票面值总额与实际回购所支付的金额之间的差额冲减资

本公积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如果将回购的股份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职

工行权购买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，

按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部会计司于 2024 年 3 月印发了《企业会计

准则应用指南汇编 2024》，明确了关于保证类质

保费用的列报规定，计提的保证类质保费用计入

主营业务成本，不再计入销售费用。

营业成本 12,591,158.18

销售费用 -12,591,158.18

财政部会计司于 2024 年 3 月印发了《企业会计准则应用指南汇编 2024》(以下简称“企业会计准则应用指南 2024”)，

明确了关于保证类质保费用的列报规定。根据企业会计准则应用指南 2024 规定，本公司计提的保证类质保费用计入主营

业务成本，不再计入销售费用。

本公司采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较期间财务报表，具体影响列示如下：

   单位：元

项   目

2024年 1-6月（合并）

调整后 调整前 调整差异

营业成本 365,054,610.81 352,463,452.63 12,591,158.18

销售费用 30,940,278.30 43,531,436.48 -12,591,158.18

单位：元

项   目

2023年 1-6月（合并）

调整后 调整前 调整差异

营业成本 487,676,877.31 471,669,947.39 16,006,929.92

销售费用 32,225,905.18 48,232,835.10 -16,006,929.92

盛视科技股份有限公司 2024年半年度报告全文

90

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

13%、9%、6%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、8.25%、15%、0%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴
1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

盛视技术 15%

澳门盛视 0%

香港盛视 8.25%

武汉盛视 25%

海南智能人 20%

贝特尔 25%

2、税收优惠

（1）增值税

本公司已取得《软件产品登记证书》和《软件企业认定证书》，根据国务院下发的《关于印发进一步鼓励软件产业

和集成电路产业发展若干政策的通知》(国发〔2011〕4 号)及由财政部和国家税务总局下发的《关于软件产品增值税政策